
                     

Amendement RES extra wensen

De raad van de gemeente Heemskerk, in vergadering bijeen op 24 september, behandelend 
agendapunt 13 , raadsvoorstel nr.52: Regionale Energie Strategie Noord-Holland Zuid,

Gelet op artikel 147b van de Gemeentewet; Gelet ook op artikel 35, eerste lid van het Reglement van 
orde voor de vergaderingen van de raad van de gemeente Heemskerk; 

Overwegende dat:

- Vroegtijdig je wensen en bedenkingen uiten sturing geeft aan het beleidsplan;
- De RES Noord-Holland Zuid aanscherping en scherpere duiding behoeft;
- De gemeente Heemskerk een duidelijk aandeel mag hebben in de Energie transitie;

Constaterende dat:

- Er te weinig aandacht wordt geschonken in de concept-RES aan lokaal eigenaarschap;
- Lokaal eigendom kan voorkomen dat investeerders aan de haal gaan met subsidies en de 

voordelen van de opbrengst;
- Lokale initiatieven een belangrijke bijdrage kunnen leveren aan de opgave en derhalve ook 

ondersteund en gefaciliteerd dienen te worden;
- Bij de zoektocht naar projecten en locaties er rekening gehouden moet worden met afvallers 

en lange doorlooptijden;
- De plannen in de RES voor zon op grote daken onrealistisch zijn zolang er niets wordt gedaan 

om hier gunstige voorwaarden voor te scheppen.

Besluit:

Het bij agendapunt 13 horende ontwerp-besluit als volgt te wijzigen;

Beslispunt 2: “Ten aanzien van de Concept-RES geen wensen en bedenkingen te uiten” te vervangen 
door: “Ten aanzien van de Concept-RES de volgende wensen en bedenkingen te uiten:



                     

- Geef in de definitieve RES aan hoe ondersteuning wordt verleend aan lokale en regionale 
initiatiefnemers voor projecten voor zon of wind.  Met de juiste ondersteuning kunnen 
lokale initiatieven succesvolle projecten uitvoeren die kunnen rekenen op veel draagvlak én 
die lokaal eigendom in de praktijk brengen.

- Neem “tenminste 50% lokaal eigendom” op als norm voor projecten voor zon of wind op 
land. Dit voorkomt dat investeerders met subsidies en voordelen van de opbrengst aan de 
haal gaan en vergroot het draagvlak onder de lokale bevolking. 

- Houd rekening met lange doorlooptijden en verlies van projecten. Niet alle zoeklocaties 
zullen resulteren in succesvolle projecten. Houd bij het opstellen van de ambities rekening 
met afvallers en zorg dat andere projecten of zoeklocaties ervoor in de plaats komen.

- Maak een participatieplan. Borg sterke participatie in het proces en leg vast hoe dit in elke 
gemeente wordt uitgevoerd op weg naar de RES 1.0.

- Grote daken voor zonnepanelen zijn geen laaghangend fruit dus schep gunstige 
voorwaarden. Denk hierbij bijvoorbeeld aan een subsidieprogramma “versterken grote 
daken”

De voltallige raad van de gemeente Heemskerk

 

      


